РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.04.2015

  № 62

с. Лысогорка
Об утверждении годового отчета о  реализации

 муниципальной  программы

Лысогорского сельского поселения «Развитие культуры»

    В соответствии с постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 16.09.2013 г. № 194 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Лысогорского сельского поселения».
постановляю:
1. Утвердить годовой отчет о реализации муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Развитие культуры» за 2014 год, согласно приложениям.
2. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Лысогорского сельского поселения

Н.В. Бошкова
Постановление вносит

инспектор  по социальным вопросам,

культуре и спорту
Приложение
к постановлению
Администрации
Лысогорского

сельского поселения

от 14.04.2015 № 62
Годовой отчет
о реализации  муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Развитие культуры» за 2014 год.
Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения «Развитие культуры»  (далее – Программа) направлена на создание условий для сохранения культурного и исторического наследия, обеспечение доступа граждан к культурным ценностям и участию в культурной жизни, реализация творческого потенциала населения.

Показателем достижения целей являются: проведение мероприятий по охране и сохранению объектов культурного наследия; развитие профессионального искусства; развитие культурно-досуговой деятельности; улучшение материально-технической базы учреждений культуры; проведение традиционны особо значимых культурно - массовых мероприятий поселения.
         Общий срок реализации настоящей Программы рассчитан на период 2014 – 2020 годы. Общий объем финансирования Программы в 2014 году составил 4325,2 тыс. рублей. Фактическое освоение средств составило 4325,2 тыс. рублей или 100%.

         В целях реализации Программы распоряжением Администрации Лысогорского сельского поселения от 18.10.2013 № 136 утвержден план реализации  на 2014 год.

         Программой предусмотрена реализация подпрограммы:

1. «Развитие культуры»
Раздел 1. Результаты реализации основных мероприятий Программы в разрезе подпрограммы
Подпрограмма 1.  «Развитие народного творчества и организация досуга населения»

Реализация подпрограммы «Развитие народного творчества и организация досуга населения» осуществлялась посредством реализации  основного мероприятия:
1.1. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального учреждения Лысогорского сельского поселения, в рамках которого выполнялось обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры, создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры, улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры, обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры.

Так же в рамках основного мероприятия создаются условия для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия, повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества.
Сведения о выполнении основных мероприятий подпрограммы приведены в таблице 2.
Раздел 2. Результаты использования бюджетных ассигнований на  реализацию мероприятий муниципальной программы
   Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств  областного бюджета и бюджета сельского поселения в объемах, предусмотренных Программой утверждённой постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 09.10.2013 № 217. На реализацию мероприятий  муниципальной программы Лысогорского сельского поселения  «Развитие культуры» предусматривалось 4325,2 тыс. рублей.
Кассовые расходы составили  4325,2 тыс. рублей или  100  процентов.

Сведения  об использовании  бюджетных и внебюджетных средств, приведены в таблице 3.
Раздел 3. Результаты реализации мер муниципального и правового регулирования муниципальной программы, информация о внесении изменений в муниципальную программу

 В течение финансового года изменения в Программу вносились три раза, в том числе:
- Постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 30.05.2014 № 90 «О внесении изменений в постановление Администрации Лысогорского сельского поселения № 217 от 09.10.2013   «Об утверждении  муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Развитие культуры»» внесены изменения в связи с корректировкой бюджетных средств. Объём финансирования программного мероприятия из местного бюджета:

в 2014 году уменьшился на 500,9 тыс. руб.;

- Постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 31.10.2014 № 201 «О внесении изменений в постановление Администрации Лысогорского сельского поселения № 217 от 09.10.2013   «Об утверждении  муниципальной программы Лысогорского сельского поселения «Развитие культуры»» внесены изменения в связи с корректировкой бюджетных средств. Объём финансирования программного мероприятия из местного бюджета в 2014 году уменьшился на 18,4 тыс. руб.;

- Постановлением Администрации Лысогорского сельского поселения от 26.12.2014 № 237 «О внесении изменений в постановление Администрации Лысогорского сельского поселения № 217 от 09.10.2013   «Об утверждении  муниципальной программы  Лысогорского сельского поселения «Развитие культуры» внесены изменения в связи с перераспределением объемов  финансирования из местного бюджета и с поступлением денежных средств из областного бюджета. Объём финансирования программного мероприятия в 2014 году увеличился на 152,5 тыс. руб. и составил 4325,2 тыс. руб. На 2015-2020 год – 0.
Раздел 4. Сведения о достигнутых значениях показателей (индикаторов) подпрограммы и о результатах оценки бюджетной эффективности муниципальной программы

Реализация муниципальной программы, включая подпрограмму, предусматривает достижения 4 целевых показателей. В 2014 году все показатели соответствуют запланированному результату, значение показателей выполнено на 100 процентов.

Уровень финансирования  основных мероприятий подпрограммы  составил в 2014 году -100%, В целом по муниципальной программе – 100%.

Мероприятия по подпрограмме, запланированные к реализации в 2014 году исполнены в полном объеме и в установленные сроки.

В результате оценка эффективности муниципальной программы считается удовлетворительной.

   Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) приведены в таблице 1.
Таблица 1

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

«Развитие культуры» за 2014 год
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Показатель
 (индикатор)
 (наименование)
	Ед.

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Лысогорского сельского поселения «Развитие культуры»

	Подпрограмма 1 «Развитие народного творчества и организация досуга населения»

	1.1.
	Увеличение количе​ства посещений на культурно-досуговых мероприятиях

	Не менее 50% наполн.
	Не менее 50% наполн.
	Не менее 50% наполн.
	-

	1.2.
	Увеличение количе​ства культурно-массовых мероприятий

	Не менее 240
	Не менее 250
	285
	Увеличение нагрузки на специалистов, подготовка большего количества эстрадных номеров

	1.3.
	Увеличение числен​ности участников культурно-досуго​вых мероприятий
	%
	2,5
	3,2
	3,2
	-

	1.4.
	Повыше​ние уровня удовлетворен​ности жителей ка​чеством предоставления муниципальной услуги в учрежде​ниях культуры

	Отсутствие отрицательных отзывов
	Отсутствие отрицательных отзывов
	Отсутствие отрицательных отзывов
	-

Таблица 2

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

«Развитие культуры» за 2014 год
Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы Лысогорского сельского поселения

«Развитие культуры»
	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Подпрограмма 1 «Развитие народного творчества и организация досуга населения»

	1.1.
	Основное меро​приятие:

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального учреждения Лысогорского сельского поселения
	Администрация Лысогорского сельского поселения
	01.01.2014
	31.12.2014
	01.01.2014
	31.12.2014
	обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры;

создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры;

улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры;

обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры, создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества
	обеспечение со​хранности зда​ний учреждений культуры;

создание без​опасных и бла​гоприятных условий нахож​дения граждан в учреждениях культуры;

улучшение тех​нического состо​яния зданий учреждений культуры;

обеспечение по​жарной безопас​ности зданий учреждений культуры, создание усло​вий для удовле​творения по​требностей насе​ления в куль​турно-досуговой деятельности, расширение воз​можностей для духовного разви​тия;

повышение творческого по​тенциала само​деятельных кол​лективов народ​ного творчества

Таблица 3

к годовому отчету о

реализации муниципальной программы

Лысогорского сельского поселения

                                                                             «Развитие культуры» за 2014 год

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие культуры» за  2014 г.
	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия,

мероприятия ВЦП
	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие культуры»
	всего
	4325,2
	4325,2

	областной бюджет
	592,5
	592,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3732,7
	3732,7

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма 1
	«Развитие народного творчества и организация досуга населения»
	всего
	4325,2
	4325,2

	областной бюджет
	592,5
	592,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3732,7
	3732,7

	внебюджетные источники
	-
	-

	Основное мероприятие 1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципального учреждения Лысогорского сельского поселения
	всего
	4325,2
	4325,2

	областной бюджет
	592,5
	592,5

	федеральный бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	3732,7
	3732,7

	внебюджетные источники
	-
	-

Глава Администрации
Лысогорского сельского поселения

Н.В. Бошкова
PAGE
5